
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 5 ottobre 2009, n. 611
 
PO 2007 - 2013. Asse I - Linee di Intervento: 1.1 - Azione 1.1.2 e 1.4 - Azione 1.4.1 - Asse II Linea di
intervento 2.4 - Azione 2.4.2 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 - Azione 6.1.2 - Determinazione n. 589/08
- Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di
Agevolazione” - Modifiche.
 
 
 
 Il giorno 5 ottobre 2009, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
- Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
- Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.2.08);
 
- Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
- Visto il Regolamento n. 9 del 26.6.2008 (BURP n. 103 del 30.6.2008), recante la disciplina dei Regimi
di Aiuto regionali in esenzione modificato dal Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 (Burp. n. 13 suppl.
del 22/01/2009),
 
- Visto il Titolo V del citato Regolamento, denominato “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”;
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);
 

1



- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
 
- Vista la DGR n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro approvato lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi
Integrati di Agevolazione”;
 
- Vista la propria Determinazione n. 589 del 26/11/08 con la quale è stato approvato e disposto la
pubblicazione sul Burp dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”;
 
- Visto il BURP n. 191 del 10/12/2008 sul quale è stato pubblicato l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione”;
 
- Visto il Regolamento Regionale n. 19 del 10/08/09 (Burp n. 123 suppl. dell’11/8/2009), riportante
“Modifiche al Regolamento Regionale n. 1 del 19 gennaio 2009 e misure temporanee per fronteggiare
l’attuale situazione di crisi finanziaria ed economica delle micro e piccole imprese”, con particolare
riferimento all’art. 4, con il quale si sostituisce il 5° comma dell’art. 36 del Regolamento Regionale n.
1/2009 dal seguente: “Alla data di presentazione della domanda la media impresa deve aver approvato
almeno due bilanci e nell’esercizio precedente deve aver registrato un fatturato non inferiore a 8 milioni
di euro”;
 
 Rilevato che:
- Con delibera di Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
- Con delibera di Giunta Regionale n. 750 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
 
- Con delibera di Giunta regionale n. 850 del 26/05/09 è stato approvato il Programma Pluriennale
del’Asse II del PO FESR 2007-2013 (Burp. n. 86 del 15/06/09);
 
- Ai sensi dell’Art 4 del citato Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886/08 è compito del
Responsabile di Linea adottare i bandi;
 
 Rilevato altresì che l’articolo 4 dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di
PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” non prevede tra gli investimenti ammissibili quelli
riguardanti i servizi di cui alla “Classificazione delle Attività economiche ATECO 2007” di cui alle
Divisioni “52 - Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti”, “58 - Attività editoriali” e “59 - Attività di
produzione cinematografica, di video e di programmi televisivi, di registrazioni musicali e sonore”;
 
 Considerato che l’ampliamento ai suddetti servizi degli investimenti ammissibili agli “Aiuti alle Medie
Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” consentirebbe il pieno
raggiungimento di effetti sinergici con altri interventi avviati dalla Pubblica Amministrazione;
 
 Vista e condivisa la relazione (Rel/2009/500 del 5 ottobre 2009), sottoscritta dal Responsabile del
procedimento con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, propone le modifiche all’Avviso per
l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione”
di cui alla Determinazione n. 589 del 26/11/2008;

2



 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- di approvare le seguenti modifiche all’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi
di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” di cui alla Determinazione n. 589 del 26/11/2008 e
precisamente:
 
- il primo capoverso dell’articolo 4 è sostituito dal seguente: “Sono ammissibili gli investimenti riguardanti
il settore delle attività manifatturiere di cui alla sezione “C” della “Classificazione delle Attività
economiche ATECO 2007”, nonché i servizi di cui alla “Classificazione delle Attività economiche ATECO
2007” “52”, “58”, “59”, “61”, “62”, “72” e “82”, limitatamente alla classe 82.20 “Attività dei call center”.
 
- il primo capoverso dell’articolo 5 è sostituito dal seguente: “Le istanze di accesso possono essere
presentate da imprese di medie dimensioni che alla data di invio della richiesta abbiano già approvato
almeno due bilanci e che nell’esercizio precedente abbiano registrato un fatturato non inferiore a 8
milioni di euro”;
 
- che le modifiche saranno efficaci a far data dalla pubblicazione del presente atto sul Burp;
 
- di confermare in ogni altra sua parte l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi
di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” di cui alla Determinazione n. 589 del 26/11/2008;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
 Davide F. Pellegrino
_________________________

3


